Уг. дело № 1-8/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курск 27 февраля 2025 года

Промышленный районный суд г. Курска в составе судьи Забгаевой Р.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Лепшеевой Д.В.,

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора Сеймского округа г.Курска Борисенко Е.С., ФИО1, ФИО2, помощника прокурора Сеймского округа г.Курска Баравлевой М.В.,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Бирюковой А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п.а,б, ч.3 ст.228.1; ч.3 ст. 30, п.п.а,б, ч.3 ст.228.1; ч.3 ст. 30, п.п.а,б, ч.3 ст.228.1; ч.3 ст. 30, п.п.а,б, ч.3 ст.228.1; ч.3 ст. 30, п.п.а,б, ч.3 ст.228.1; ч.3 ст. 30, п.п.а,б, ч.3 ст.228.1; ч.3 ст. 30, п.п.а,б, ч.3 ст.228.1; ч.3 ст. 30, п.п.а,б, ч.3 ст.228.1; ч.3 ст. 30, п.п.а,б, ч.3 ст.228.1; ч.3 ст. 30, п.п.а,б, ч.3 ст.228.1; ч.3 ст. 30, п. г ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил 12 эпизодов покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенные до конца по не зависящим от данного лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Не позднее июля 2023 года в неустановленное время в неустановленном месте у неустановленных органами предварительного следствия лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, возник корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконные производство и сбыт наркотических средств, путем осуществления «тайников-закладок» на территории города Москва, и извлечения тем самым для себя выгоды в виде денежного вознаграждения, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

После чего, не позднее июля 2023 года в неустановленное время в неустановленном месте неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, незаконно произвели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), и в целом являющееся наркотическим средством, с целью сбыта наркотических средств путем осуществления «тайников-закладок» на территории города Москва, и извлечения тем самым для себя выгоды в виде денежного вознаграждения, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору. При этом, неустановленные органами предварительного следствия лица, с целью извлечения для себя выгоды в виде денежного вознаграждения, путем увеличения объемов сбыта наркотических средств, зная рынок сбыта, тактику и методику сбыта наркотических средств, с использованием Интернет-ресурсов и электронных платежных систем, являясь поставщиками, способными бесперебойно поставлять крупные партии наркотических средств, зарегистрировались на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>» в интернет магазине «

<

данные изъяты>» в программе обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «

<

данные изъяты>» под неустановленным в ходе следствия аккаунтом. 

В целях реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), и в целом являющегося наркотическим средством с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору не позднее июля 2023 года, в неустановленное время в неустановленном месте неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированные на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>» в интернет магазине «

<

данные изъяты>» в программе обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «

<

данные изъяты>» под неустановленным в ходе следствия аккаунтом, в ходе обмена сообщениями, на мобильный телефон «Apple iphone XR» imei1: 356452108456289, imei2: 356452109997752, предложили ФИО3, зарегистрированному на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>» в интернет магазине «

<

данные изъяты>» в программе обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с сетевым именем «

<

данные изъяты>» привязанным к абонентскому номеру №, находившемуся в неустановленном органами предварительного следствия месте на территории города Курска, незаконно сбывать вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), и в целом являющееся наркотическим средством, лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем осуществления «тайников-закладок» на территории города Москва, при этом пообещав ФИО3 денежное вознаграждение за изготовление «тайников-закладок» с наркотическим средством.

В связи с чем, у ФИО3, достоверно знающего, что незаконный оборот наркотических средств запрещён на территории Российской Федерации, возник корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), и в целом являющегося наркотическим средством, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору путём изготовления «тайников-закладок», с целью извлечения для себя материальной выгоды в виде денежного вознаграждения, и на предложение неустановленных органами предварительного следствия лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО3 согласился, тем самым вступив с ними в преступный сговор.

Между ФИО3 и неустановленными лицами, зарегистрированными в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» с сетевым именем «

<

данные изъяты>», под неустановленным в ходе следствия аккаунтом, была достигнута договорённость о распределении ролей, согласно которой неустановленные лица должны были, используя службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», организовывать передачу через «тайник-закладку» оптовой партии расфасованных по определенному весу наркотических средств ФИО3, сообщая последнему при этом адреса расположения «тайников-закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта на территории города Москва лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. В свою очередь, ФИО3 должен был забирать из «тайников-закладок», указанных этими неустановленными лицами, оптовые партии наркотических средств, после чего, незаконно хранить наркотическое средство с целью последующего сбыта, а в дальнейшем размещать наркотические средства на территории города Москва в различные «тайники-закладки», о местонахождении которых, используя службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>» в интернет магазине «

<

данные изъяты>», сообщать неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. Неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляя общее руководство преступной деятельностью, должны, соблюдая меры конспирации, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», приискивать на территории города Москва лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств без назначения врача и заинтересованных в незаконном приобретении наркотических средств, оговаривая с ними количество требуемого наркотического средства, его стоимость и способ оплаты, а также контролировать получение денежных средств от приобретателей наркотических средств, после чего, сообщать им местонахождение «тайников-закладок» с наркотическими средствами, созданных ФИО3, совершая, таким образом, незаконные сбыты наркотических средств, действуя в группе с последним. Часть денежных средств, полученных в результате осуществления незаконных сбытов наркотических средств, указанные неустановленные лица должны были перечислять ФИО3 в качестве вознаграждения за совершение незаконных сбытов наркотических средств на крипто-кошелек, принадлежащий ФИО3

Так, не позднее 01 декабря 2023 года, в неустановленное время, неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированные в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>» в интернет магазине «

<

данные изъяты>» с сетевым именем «

<

данные изъяты>», под неустановленным в ходе следствия аккаунтом, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Москва, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, действуя совместно с ФИО3, согласно отведенной им роли, поместили на потолке помещения туалета заправки АЗС «

<

данные изъяты>» г. Москва, с географическими координатами широта 

<

данные изъяты>, долгота 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес> оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), и в целом являющегося наркотическим средством, общей массой не менее 22,04 грамма.

01 декабря 2023 года в 08 часов 19 минут ФИО3, согласно ранней достигнутой договоренности с неустановленными лицами, на находящийся у него в пользовании мобильный телефон «Apple iphone XR» на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>» в интернет магазине «

<

данные изъяты>» в программе обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с сетевым именем «

<

данные изъяты>» привязанным к абонентскому номеру №, от пользователя с сетевым именем «

<

данные изъяты>» под неустановленным в ходе следствия аккаунтом, пришло сообщение с описанием местонахождения «тайника-закладки» с оптовой партией наркотического средства, предназначенного для последующего сбыта лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача.

После этого, в утреннее время 09 декабря 2023 года ФИО3 во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, прибыл на заправку АЗС «

<

данные изъяты>» г. Москва, с географическими координатами: широта 

<

данные изъяты>, долгота 

<

данные изъяты>, расположенную по адресу: 

<

адрес> где из «тайника-закладки», созданного неустановленными лицами, использующими в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>» в интернет магазине «

<

данные изъяты>» сетевое имя «

<

данные изъяты>», и в помещении туалета на потолке забрал, тем самым незаконно приобрёл, расфасованную оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), и в целом являющегося наркотическим средством, общей массой не менее 22,04 грамма, которое незаконно хранил при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории города Москва, бесконтактным способом, путем осуществления «тайников-закладок» лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

После чего, ФИО3 09 декабря 2023 года в утреннее время, во исполнение совместного преступного умысла, согласно отведённой ему роли, с указанным выше наркотическим средством, общей массой не менее 22,04 грамма проследовал к многоквартирным домам, расположенным по 

<

адрес> с целью сбыта наркотических средств, среди лиц, допускающих потребление наркотических средств без назначения врача, путем изготовления «тайников-закладок», в значительном размере. 

1-5 эпизоды.

Затем 09 декабря 2023 года в период времени примерно с 10 часов 00 минут по 14 часов 30 минут ФИО3, находясь в подъезде 

<

адрес> во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, согласно отведённой ему роли, создал из вышеуказанной оптовой партии наркотического средства:

- 1 «тайник-закладку» с веществом, которое является наркотическим средством, мефедрон (4-метилметкатинон), и в целом являющимся наркотическим средством, массой 1,80 грамма, разместив сверток, изготовленный из полимерной термоусадки синего цвета, внутри которого магнит округлой формы и прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины с наркотическим средством, над раздвижными дверями лифта в лифтовой шахте лестничной площадки № этажа, создав в мобильном телефоне «Apple iphone XR» описание местонахождения «тайника-закладки» для того, чтобы в последующем, используя службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>» в интернет магазине «

<

данные изъяты>» сообщить неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- 1 «тайник-закладку» с веществом, которое является наркотическим средством, мефедрон (4-метилметкатинон), и в целом являющимся наркотическим средством, массой 1,84 грамма, разместив сверток, изготовленный из полимерной термоусадки синего цвета, внутри которого магнит округлой формы и прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины с наркотическим средством, над раздвижными дверями лифта в лифтовой шахте лестничной площадки № этажа, создав в мобильном телефоне «Apple iphone XR» описание местонахождения «тайника-закладки» для того, чтобы в последующем, используя службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>» в интернет магазине «

<

данные изъяты>» сообщить неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- 1 «тайник-закладку» с веществом, которое является наркотическим средством, мефедрон (4-метилметкатинон), и в целом являющимся наркотическим средством, массой 1,79 грамма, разместив сверток, изготовленный из полимерной термоусадки синего цвета, внутри которого магнит округлой формы и прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины с наркотическим средством, над раздвижными дверями лифта в лифтовой шахте лестничной площадки № этажа, создав в мобильном телефоне «Apple iphone XR» описание местонахождения «тайника-закладки» для того, чтобы в последующем, используя службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>» в интернет магазине «

<

данные изъяты>» сообщить неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- 1 «тайник-закладку» с веществом, которое является наркотическим средством, мефедрон (4-метилметкатинон), и в целом являющимся наркотическим средством, массой 1,85 грамма, разместив сверток, изготовленный из полимерной термоусадки синего цвета, внутри которого магнит округлой формы и прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины с наркотическим средством, над раздвижными дверями лифта в лифтовой шахте лестничной площадки № этажа, создав в мобильном телефоне «Apple iphone XR» описание местонахождения «тайника-закладки» для того, чтобы в последующем, используя службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>» в интернет магазине «

<

данные изъяты>» сообщить неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- 1 «тайник-закладку» с веществом, которое является наркотическим средством, мефедрон (4-метилметкатинон), и в целом являющимся наркотическим средством, массой 1,70 грамма, разместив сверток, изготовленный из полимерной термоусадки синего цвета, внутри которого магнит округлой формы и прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины с наркотическим средством, над раздвижными дверями лифта в лифтовой шахте лестничной площадки № этажа, создав в мобильном телефоне «Apple iphone XR» описание местонахождения «тайника-закладки» для того, чтобы в последующем, используя службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>» в интернет магазине «

<

данные изъяты>» сообщить неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

После чего, 10 декабря 2023 года примерно в 03 часа 15 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», находясь на участке местности, расположенном вблизи дома 

<

адрес> ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, по подозрению в незаконном сбыте и хранении наркотических средств, а наркотические средства 19 декабря 2023 года в период времени с 05 часов 15 минут по 05 часов 46 минут в ходе осмотра места происшествия: подъезда 

<

адрес> изъяты пять одинаковых свертков из полимерной термоусадки синего цвета, в которых были обнаружены магниты округлой формы и прозрачные полимерные пакеты с застежкой у горловины с веществом светлого цвета в виде комков и порошка, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а именно: над дверями лифта в лифтовой шахте лестничной площадки 12-го этажа – массой 1,80 грамма, над дверями лифта в лифтовой шахте лестничной площадки 3-го этажа – массой 1,84 грамма, над дверями лифта в лифтовой шахте лестничной площадки 4-го этажа – массой 1,79 грамма, над дверями лифта в лифтовой шахте лестничной площадки 7-го этажа – массой 1,85 грамма, над дверями лифта в лифтовой шахте лестничной площадки 10-го этажа – массой 1,70 грамма.

В соответствии с Федеральным законом №3 от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающий правовые основы государственной политики в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту в целях охраны здоровья граждан, государственной и общественной безопасности» и в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) входит в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I Перечня, раздел наркотические средства).

Масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), находящегося в каждом свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> которые ФИО3, использующий информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанным к абонентскому номеру №, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными в программе обмена сообщениями под сетевым именем «

<

данные изъяты>», под неустановленным в ходе следствия аккаунтом, пытался незаконно сбыть, бесконтактным способом, путем осуществления «тайников-закладок», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, однако, не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 не выполнил всех необходимых действий по передаче наркотического средства потребителям, и наркотическое средство было изъято из дальнейшего незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер.

6-10 эпизоды.

Затем 09 декабря 2023 года в период времени примерно с 10 часов 00 минут по 14 часов 30 минут ФИО3, находясь в подъезде 

<

адрес> во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, согласно отведённой ему роли, создал из вышеуказанной оптовой партии наркотического средства:

- 1 «тайник-закладку» с веществом, которое является наркотическим средством, мефедрон (4-метилметкатинон), и в целом являющимся наркотическим средством, массой 1,84 грамма, разместив сверток, изготовленный из полимерной термоусадки синего цвета, внутри которого магнит округлой формы и прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины с наркотическим средством, в одной из секций батареи на лестничной площадке № этажа, создав описание местонахождения «тайника-закладки», где разместил сверток с наркотическим средством, для того, чтобы в последующем используя службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>» в интернет магазине «

<

данные изъяты>» сообщить об этом неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- 1 «тайник-закладку» с веществом, которое является наркотическим средством, мефедрон (4-метилметкатинон), и в целом являющимся наркотическим средством, массой 1,83 грамма, разместив сверток, изготовленный из полимерной термоусадки синего цвета, внутри которого магнит округлой формы и прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины с наркотическим средством, в одной из секций батареи на лестничной площадке № этажа, создав описание местонахождения «тайника-закладки», где разместил сверток с наркотическим средством, для того, чтобы в последующем используя службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>» в интернет магазине «

<

данные изъяты>» сообщить об этом неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- 1 «тайник-закладку» с веществом, которое является наркотическим средством, мефедрон (4-метилметкатинон), и в целом являющимся наркотическим средством, массой 1,85 грамма, разместив сверток, изготовленный из полимерной термоусадки синего цвета, внутри которого магнит округлой формы и прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины с наркотическим средством, над раздвижными дверями лифта в лифтовой шахте лестничной площадки № этажа, создав описание местонахождения «тайника-закладки», где разместил сверток с наркотическим средством, для того, чтобы в последующем используя службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>» в интернет магазине «

<

данные изъяты>» сообщить об этом неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- 1 «тайник-закладку» с веществом, которое является наркотическим средством, мефедрон (4-метилметкатинон), и в целом являющимся наркотическим средством, массой 1,90 грамма, разместив сверток, изготовленный из полимерной термоусадки синего цвета, внутри которого магнит округлой формы и прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины с наркотическим средством, над раздвижными дверями лифта в лифтовой шахте лестничной площадки № этажа, создав описание местонахождения «тайника-закладки», где разместил сверток с наркотическим средством, для того, чтобы в последующем используя службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>» в интернет магазине «

<

данные изъяты>» сообщить об этом неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- 1 «тайник-закладку» с веществом, которое является наркотическим средством, мефедрон (4-метилметкатинон), и в целом являющимся наркотическим средством, массой 1,88 грамма, разместив сверток, изготовленный из полимерной термоусадки синего цвета, внутри которого магнит округлой формы и прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины с наркотическим средством, над раздвижными дверями лифта в лифтовой шахте лестничной площадки № этажа, создав описание местонахождения «тайника-закладки», где разместил сверток с наркотическим средством, для того, чтобы в последующем используя службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>» в интернет магазине «

<

данные изъяты>» сообщить об этом неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

После чего, 10 декабря 2023 года примерно в 03 часа 15 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», находясь на участке местности, расположенном вблизи дома 

<

адрес> ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, по подозрению в незаконном сбыте и хранении наркотических средств, а наркотические средства 19 декабря 2023 года в период времени с 05 часов 50 минут по 06 часов 37 минут в ходе осмотра места происшествия: подъезда 

<

адрес> изъяты в одинаковых свертках из полимерной термоусадки синего цвета, в которых были обнаружены магниты округлой формы и прозрачные полимерные пакеты с застежкой у горловины с веществом светлого цвета в виде комков и порошка, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а именно: в одной из секций батареи на лестничной площадке 8-го этажа – массой 1,84 грамма, в одной из секций батареи на лестничной площадке 2-го этажа – массой 1,83 грамма, над раздвижными дверями лифта в лифтовой шахте лестничной площадки 12-го этажа – массой 1,85 грамма, над раздвижными дверями лифта в лифтовой шахте лестничной площадки 5-го этажа – массой 1,90 грамма, над раздвижными дверями лифта в лифтовой шахте лестничной площадки 11-го этажа – массой 1,88 грамма.

В соответствии с Федеральным законом №3 от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающий правовые основы государственной политики в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту в целях охраны здоровья граждан, государственной и общественной безопасности» и в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) входит в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I Перечня, раздел наркотические средства).

Масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), находящегося в каждом свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> которые ФИО3, использующий информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанным к абонентскому номеру №, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными в программе обмена сообщениями под сетевым именем «

<

данные изъяты>», под неустановленным в ходе следствия аккаунтом, пытался незаконно сбыть, бесконтактным способом, путем осуществления «тайников-закладок», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, однако, не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 не выполнил всех необходимых действий по передаче наркотического средства потребителям, и наркотическое средство было изъято из дальнейшего незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер.

11-12 эпизоды.

Затем, 09 декабря 2023 года в неустановленное время у ФИО3, находившегося в г.Москва, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Курска с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, с этой целью он проследовал на транспорте в г. Курск с находившимся при нем наркотическим средством из указанной выше партии, полученной им на АЗС «

<

данные изъяты>» г. Москва, с географическими координатами: широта 

<

данные изъяты>, долгота 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес> общей массой не менее 3,76 грамма в двух свертках. 

10 декабря 2023 года примерно в 03 часа 15 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», находясь на участке местности, расположенном вблизи дома 

<

адрес> ФИО3 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном сбыте и хранении наркотических средств.

После чего, 10 декабря 2023 года в период времени с 03 часов 30 минут до 04 часов 05 минут, сотрудниками полиции, в ходе проведения личного досмотра ФИО3 на участке местности вблизи дома 

<

адрес> у него в левом и правом надетых на нём кроссовках обнаружены и изъяты из незаконного оборота 2 одинаковых свертка с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), и в целом является наркотическим средством массой 1,89 грамма и массой 1,87 грамма.

В соответствии с Федеральным законом №3 от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающий правовые основы государственной политики в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту в целях охраны здоровья граждан, государственной и общественной безопасности» и в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) входит в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I Перечня, раздел наркотические средства).

Масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), находящегося в каждом свертке, изъятом в ходе личного досмотра ФИО3, который используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанным к абонентскому номеру №, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными в программе обмена сообщениями под сетевым именем «

<

данные изъяты>», под неустановленным в ходе следствия аккаунтом, пытался незаконно сбыть, бесконтактным способом, путем осуществления «тайников-закладок», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, однако, не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 не выполнил всех необходимых действий по передаче наркотического средства потребителям, и наркотическое средство было изъято из дальнейшего незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал частично и по обстоятельствам дела, поддержав свои первоначальные объяснения от 10.12.2023 года, показал, что примерно в середине июля 2023 года ввиду финансовых трудностей он решил устроиться «закладчиком» в интернет-магазин по продажам наркотических средств на сайте-торговой площадке по продажам наркотиков «

<

данные изъяты>», где увидел объявление о том, что в интернет-магазин по продажам наркотических средств «

<

данные изъяты>» требуются «закладчики» наркотических средств. С этой целью на указанной площадке «

<

данные изъяты>» он со своего аккаунта написал администратору указанного интернет-магазина под ником «

<

данные изъяты>», в ходе переписки с которым тот объяснил ему, что необходимо внести депозит на указанный крипто-кошелек, что он и сделал, а также объяснил, что его работа будет заключаться в том, что он должен будет забирать «оптовые» партии с наркотиками, и распространять их в различных неприметных местах через «тайники-закладки», при этом делать фотографию с географическими координатами места «закладки», описание, и загружать на сайт интернет-площадки «

<

данные изъяты>» от имени магазина «

<

данные изъяты>». Он согласился, и указанное лицо разъяснило ему технику безопасности, а также провело обучающий курс работы. За каждую сделанную им «закладку» с наркотиком ему обещали платить 1000 рублей. В ходе переписки, «

<

данные изъяты>» разъяснил принцип работы «закладчиком», условия изготовления «закладок» с наркотиками, фотоизображения мест которых с географическими координатами, их описанием прислать ему. Так он, примерно с середины июля 2023 года стал работать «закладчиком» наркотических средств, получая на торговой площадке по продажам наркотиков «

<

данные изъяты>» от операторов магазина «

<

данные изъяты>» различные партии наркотика, в которых находились свертки с наркотическим средством «Мефедрон», из которых он изготавливал «тайники-закладки» с наркотическим средством, фотографировал местонахождения их с географическими координатами, делал описание к фотографиям, после чего описания местонахождения и фотоизображения, он загружал на площадку «

<

данные изъяты>» от интернет-магазина по продажам наркотиков «

<

данные изъяты>», для последующего незаконного сбыта. За изготовленные им «тайники-закладки» с наркотическим средством он получал денежные средства в виде криптовалюты на свой криптокошелёк, после чего переводил деньги на находившуюся в его пользовании банковскую карту своей бабушки. 01.12.2023 года в дневное время на его аккаунт на интернет-площадке по продажам наркотиков «

<

данные изъяты>», от оператора магазина «

<

данные изъяты>» 2» пришло сообщение с фотоизображением и географическими координатами, описанием местонахождения «оптовой» партии с наркотиками, которые он должен был забрать, с целью изготовления розничных «тайников- закладок» на территории г. Москва. Согласно описанию, указанная оптовая партия находилась на заправке «

<

данные изъяты>» в г. Москва, куда он 09.12.2023 года приехал по координатам и где в туалете на потолке обнаружил сверток, который состоял из 55 свертков по 2 грамма наркотического средства «Мефедрон», из которые он изготовил тайники-закладки в подъездах и лифтах близлежащих домов. В тот же день он изготовил по 5 тайников с наркотическим средством в двух подъездах домов по 

<

адрес> которые сфотографировал и должен был отправить на сайт торговой площадки, где был зарегистрирован, однако не успел отправить сведения о тайниках-закладках с фотографиями и описанием. Так как он торопился, два свертка он оставил, спрятав у себя в кроссовках, с целью последующего изготовления двух тайников-закладок в г.Курск. По приезду на такси в г.Курск, он встретился со своей девушкой ФИО31 погуляли с ней по городу. 10.12.2023 в ночное время, когда они подходили к дому 

<

адрес> в котором проживали вместе, к ним подошли сотрудники полиции, указавшие, что подозревают его в незаконном обороте наркотиков. После чего в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него в кроссовках (правом и левом) были обнаружены и изъяты два одинаковых свертка в полимерной упаковке синего цвета с наркотическим средством мефедрон массой примерно по 2 грамма и магнитами, предназначенные для сбыта в г.Курске через «тайники-закладки» указанным выше способом.

Вина ФИО3 в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, помимо частичного признания вины самим подсудимым, подтверждается показаниями свидетелей, исследованными в процессе судебного разбирательства материалами дела, а также вещественными доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО32 

<

данные изъяты> в судебном заседании с учетом его показаний на досудебной стадии (т.1 л.д.101-105) следует, что в начале декабря 2023 года в 

<

данные изъяты> поступила оперативная информация о том, что ФИО3 причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Курска и Курской области. С целью проверки поступившей информации, установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, а также последующего изъятия из незаконного оборота наркотических средств им совместно с ФИО33 в период времени с 09 декабря 2023 года 10 часов 00 минут до 10 декабря 2023 года 03 часов 15 минут проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за ФИО3, проживающим по адресу 

<

адрес> Проведенным наблюдением установлено, что 10 декабря 2023 примерно в 03 часов 10 минут к указанному адресу подошел ФИО3 и его девушка ФИО41 которые вели себя настороженно, оглядываясь, проследовали в сторону подъезда. С целью обеспечения сохранности предметов, веществ, а также иных материалов, свидетельствующих о преступной деятельности ФИО3 и неустановленных лиц в сфере незаконного оборота наркотиков, было принято решение о задержании ФИО3 в 03 часа 15 минут 10 декабря 2023 года, на этом оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение» было прекращено. Подойдя к ФИО3 они представились ему, предъявили ему свои служебные удостоверения. После чего был проведен личный досмотр ФИО3, который был окончен в 04 часа 05 минут 10 декабря 2023 года. Личный досмотр ФИО3 проводил он (ФИО34) в присутствии двух понятых, разъяснил понятым их права и обязанности. До начала досмотра ФИО3 было предложено добровольно выдать предметы (средства, вещества и т.п.), запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что тот пояснил, что при нем имеется наркотическое средство в двух свертках, предназначенное для дальнейшего сбыта на территории г. Курска, которое находится у него в правом и левом кроссовках. В ходе личного досмотра ФИО3 было обнаружено два свертка из полимерного материала синего цвета, при вскрытии одного из которых был обнаружен магнит круглой формы, а также прозрачный полимерный пакет, с зип-застежкой у горловины, с веществом светлого цвета в виде комков и порошка. В правом внешнем кармане куртки, надетой на ФИО3, был обнаружен мобильный телефон «айфон» в корпусе темного цвета, пароль от которого ФИО3 сообщил добровольно и предоставил для осмотра имеющуюся в нём переписку, содержащую информацию о причастности его к незаконному обороту наркотических средств, которая с его (ФИО4) согласия была сфотографирована им (ФИО35). Указанный выше мобильный телефон был изъят и надлежащим образом упакован в полимерный пакет. Также в правом кармане куртки у ФИО3 была обнаружена и изъята банковская карта ПАО 

<

данные изъяты> № Кроме того, в ходе проведения личного досмотра ФИО3 им (ФИО36) были отобраны на спиртовые салфетки смывы с ладоней рук ФИО3 (левой и правой), которые были упакованы в разные полимерные пакеты и опечатаны. Был также изготовлен контрольный образец спиртовой салфетки. ФИО3 пояснял, что хранил обнаруженные у него свертки с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта. После проведения личного досмотра ФИО3 был составлен соответствующий протокол, замечаний к которому не поступило. Никто на участвующих лиц, а также на ФИО5 никакого физического, психического, морального давления не оказывал. При личном досмотре ФИО3 вел себя спокойно, ни на что не жаловался, каких-либо заявлений не делал. В связи с тем, что в ходе личного досмотра ФИО3, было изъято вещество возможно являющееся наркотическим средством, то они предположили, что по месту жительства ФИО3, также могут храниться наркотические средства, в связи с чем было дано сообщение в дежурную часть 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г. Курску о том, что по адресу проживания ФИО3, а именно по адресу: 

<

адрес> могут храниться наркотические средства. После чего по указанному сообщению на место прибыла следственно - оперативная группа 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г. Курску в составе дознавателя ФИО37 и специалиста, где дознавателем ФИО38 был произведен осмотр места происшествия, а именно: осмотр квартиры 

<

адрес> в которой проживает ФИО3 В ходе данного осмотра, как ему известно, были изъяты приспособления для изготовления свертков с наркотическим средством. Данные показания ФИО39 подтвердил в ходе очной ставки (т.3 л.д.149-156). 

Свидетель ФИО40 на досудебной стадии (т.2 л.д.94-97, т.3 л.д.132-139) показал, что с августа 2023 года он работает в должности 

<

данные изъяты> В начале декабря 2023 года в 

<

данные изъяты> поступила оперативная информация о том, что ФИО3 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Курска и Курской области. С целью проверки поступившей информации, установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, а также последующего изъятия из незаконного оборота наркотических средств в период времени с 09.12.2023 года 10 часов 00 минут до 10.12.2023 года 03 часов 15 минут проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженцем 

<

данные изъяты> проживающим по адресу 

<

адрес> Проведенным наблюдением установлено, что 10 декабря 2023 примерно в 03 часов 10 минут к указанному адресу подошел ФИО3 и его девушка, которые проследовали в сторону подъезда. В это время ФИО3 постоянно оценивал окружающую обстановку, осматривался по сторонам и в свой мобильный телефон. В этот момент с целью обеспечения сохранности предметов, веществ, а также иных материалов, свидетельствующих о преступной деятельности ФИО3 и неустановленных лиц в сфере незаконного оборота наркотиков, было принято решение о задержании ФИО3 в 03 часа 15 минут 10.12.2023 года, на этом оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение» было прекращено. После этого, они сообщили о необходимости задержания ФИО3 и ФИО42 и ФИО43 произвели задержание ФИО3 После чего было принято решение о проведении личного досмотра ФИО3 и приглашены двое незнакомых ему ранее мужчин, для участия в предстоящем личном досмотре ФИО3, который был проведен ФИО44 О задержании ФИО3 было сообщено в дежурную часть 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г. Курску. После проведения личного досмотра гражданина ФИО3, осмотра места происшествия – квартиры, в которой проживал ФИО3, последний был доставлен в 

<

данные изъяты> где от него были приняты подробные объяснения, согласно которым тот сознался в сбыте наркотического вещества, а именно: пояснил что 09.12.2023 года тот в г. Москва забрал оптовою партию наркотика «Мефедрон», которая состоял из 55 свертков по 2 грамма данного наркотического средства. Затем он (ФИО4) изготовил тайники-закладки с наркотическим средством «Мефедрон» в различных подъездах и в лифтах домов по 

<

адрес> Два свертка из партии оставил и спрятал у себя в кроссовках и привез в г. Курск с целью последующего сбыта на территории г. Курска. ФИО3 лично прочитал протокол и поставил в нем свою подпись. Никаких замечаний, дополнений от него поступало.

Свидетели ФИО45 и ФИО46 в судебном заседании показали, что работают в должности оперуполномоченных 

<

данные изъяты> 10.12.2023 года после получения информации о причастности ФИО3 к незаконному сбыту наркотических средств, и по результатам проведения совместно с оперуполномоченными 

<

данные изъяты> ФИО47 и ФИО48 оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение», в целях документирования и последующего изобличения в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, производили задержание ФИО3, который приехал к дому с девушкой на такси и пытался скрыться после объяснения ему причины задержания: подозрение его в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ввиду чего в отношении него были применена физическая сила. После задержания в присутствии понятых (ранее не известных прохожих) был произведён личный досмотр ФИО3, в ходе которого у него в обуви были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами и мобильный телефон, а также осмотр квартиры, где он проживал, в ходе которого были изъяты упаковочные материалы. Свои показания указанные свидетели также подтвердили в ходе очных ставок с ФИО3 (т.3 л.д. 159-166, 178-185)

Допрошенные в судебном заседании свидетели ФИО49 и ФИО50 с учётом их показаний на досудебной стадии (т.1 л.д.106-109, т.2 л.д.90-93) пояснили, что они были приглашены сотрудниками полиции поздно ночью 10.12.2023 года для участия в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО3 на участке местности, расположенном рядом с д. 

<

адрес> а также при осмотре места происшествия – квартиры 

<

адрес> Перед началом производства личного досмотра сотрудник полиции разъяснил им, а также ранее им незнакомому ФИО3 права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством. Кроме того, сотрудник полиции пояснил цель проведения личного досмотра: изъятие из незаконного оборота наркотических средств, которые возможно имелись при ФИО3 Перед началом производства личного досмотра сотрудник полиции, производивший досмотр, предложил ФИО3 добровольно выдать предметы (средства, вещества), запрещенные к свободному обороту на территории РФ, в том числе и наркотические средства, на что ФИО3 ответил, что у него в кроссовках имеется наркотическое средство для дальнейшего сбыта. В результате личного досмотра у ФИО3 в правом и левом кроссовках было обнаружено по одному свертку из полимерного материала синего цвета, один из которых вскрыл сотрудник полиции, в свертке был обнаружен магнит круглой формы, а также прозрачный полимерный пакет, с застежкой у горловины, с веществом светлого цвета в виде комков и порошка, данные свертки были изъяты. Также в правом внешнем кармане куртки, надетой на ФИО3, был обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone» в корпусе темного цвета, который ФИО3, сообщив пароль, добровольно предоставил для осмотра и сотрудник полиции фотографировал содержащуюся в нём переписку и фотографии внутри здания с отметками в виде кружочков. Кроме того у ФИО3 была изъята банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>», отобраны на спиртовые салфетки смывы с ладоней рук ФИО3 и контрольный образец спиртовой салфетки. Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, опечатано печатью, они и ФИО3 поставили на пояснительных бирках свои подписи. После проведения личного досмотра ФИО3 был составлен соответствующий протокол, никаких замечаний, дополнений ни от кого из участвующих лиц не поступало, в том числе и от ФИО3 Никто на участвующих лиц, а также на ФИО3 никакого физического, психического, морального давления не оказывал. При личном досмотре ФИО3 вел себя спокойно, ни на что не жаловался, каких-либо заявлений не делал. Также 10 декабря 2023 года после проведения личного досмотра ФИО3 сотрудник полиции пригласил их для участия в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия – двухкомнатной квартиры по адресу: 

<

адрес> перед производством которого им также были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством, а также порядок производства следственного действия. После этого ФИО3 дал свое добровольное согласие на осмотр квартиры. После этого в ходе осмотра указанной квартиры были обнаружены и изъяты: электронные весы серого цвета, 3 упаковки с пакетами, изолента синего цвета, ноутбук, которые были упакованы в конверты с пояснительным текстом, на конвертах свои подписи поставили участвующие лица. После проведения осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие поставили свои подписи. Никаких замечаний, дополнений ни от кого из участвующих лиц не поступало. Никто из сотрудников полиции на участвующих лиц, никакого физического, психического, морального давления не оказывал. Также указали, что с ФИО3 ранее были не знакомы, оснований для оговора не имеют.

Из показаний свидетелей ФИО51 и ФИО52 на досудебной стадии (т.2 л.д.55-61, 62-68) следует, что 19.12.2023 года они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия, производимого по поручению следователя в жилых домах 

<

адрес> Перед проведением осмотра, сотрудник полиции разъяснил всем участникам их права и обязанности. При осмотре указанных домов в подъездах на разных этажах над раздвижными дверями лифта и в секциях батарей отопления были обнаружены и изъяты свертки, изготовленные из полимерной термоукладки синего цвета, при вскрытии которых внутри каждого были обнаружены магнит округлой формы и прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины с веществом светлого цвета в виде комков и порошка, которые в их присутствии были упакованы, оклеены пояснительными бирками с оттисками печати и скреплены подписями всех участвующих лиц, также были составлены протоколы осмотра места происшествия, с которыми участники ознакомились, после чего заверили своими подписями, жалоб и заявлений ни от кого не поступало.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО53 с учетом его показаний на досудебной стадии (т.3 л.д.200-204) показал, что с октября 2022 года он работает в должности 

<

данные изъяты> В начале декабря 2023 года в 

<

данные изъяты> поступила оперативная информация о том, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженец 

<

данные изъяты> проживающий по адресу 

<

адрес> может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Курска и Курской области. С целью проверки поступившей информации, установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, а также последующего изъятия из незаконного оборота наркотических средств в период времени с 09 декабря 2023 года 10 часов 00 минут до 10 декабря 2023 года 03 часов 15 минут ФИО54 и ФИО55 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за ФИО3 по адресу его проживания. Группа задержания (ФИО56 ФИО57) находилась в непосредственной близости от данного участка наблюдения. Примерно в 03 часа 15 минут 10 декабря 2023 года было проведено задержание ФИО3 ФИО58 и ФИО59 и в последствии проведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО3 был изъят мобильный телефон и два свертка с наркотическим средством. По данному факту было возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления предусмотренного ст.30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ. После чего ему на исполнение поступило отдельное поручение о проведении отдельных следственных действий по уголовному делу от следователя отдела 

<

данные изъяты> ФИО60 (осмотра места происшествия), поскольку при осмотре мобильного телефона ФИО3 обнаружен ряд фотографий с тайниками-закладками с наркотическим средством в многоквартирных домах на территории г. Москва. В целях исполнения указанного поручения 19.12.2023 года он выехал в г.Москва по указанным адресам, где для участия в производстве осмотра мест происшествия были приглашены в качестве понятых двое мужчин, в присутствии которых 19.12.2023 года с 05 часа 15 минут по 05 часов 46 минут им был проведен осмотр места происшествия в первом подъезде дома № и с 05 часа 50 минут по 06 часов 37 минут – в первом подъезде корпуса дома № расположенных по 

<

адрес> где им на разных этажах были обнаружены и изъяты идентичные свертки, изготовленные из полимерной термоусадки синего цвета, при вскрытии которых в каждом были обнаружены прозрачные полимерные пакетики с застежкой у горловины с веществом светлого цвета в виде комков и порошка и магниты округлой формы, с помощью которых данные свертки крепились к металлическим предметам. Перед производством осмотра места происшествия он разъяснял понятым их права и обязанности, а также цели данного следственного действия. В ходе производства указанных осмотров места происшествия применялась фотосъемка, составлены фототаблицы, которые приобщены к данным протоколам. Обнаруженные в ходе указанных осмотров места тайников со свертками полностью совпадали с фотоизображениями в телефоне ФИО3 

Свидетель ФИО61 будучи допрошенная в ходе судебного разбирательства, пояснила, что она проживала в течение примерно 8 месяцев с ФИО3 по адресу: 

<

адрес> 09 декабря 2023 года около 24 часов они встретились с ФИО3 на остановке и поехали домой, где 10 декабря 2023 года ночью около дома они были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств, после в указанной квартире был произведен осмотр. Иной значимой для дела информации её показания не содержат.

Результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» представлены суду в установленном законом порядке на основании постановления заместителя начальника УМВД России по г. Курску от 12.12.2023 года (т.1 л.д.10-11), на основании его же постановления от 12.12.2023 года (т.1 л.д.12-13) надлежащим образом рассекречены. 

Согласно протоколу личного досмотра от 10.12.2023г. (т. 1 л.д. 17-65), 10.12.2023 года в период времени с 03 часов 30 минут по 04 часов 05 минут в левом и правом кроссовках у ФИО3 было обнаружено по одному свертку изготовленному из полимерной термоукладки синего цвета, при вскрытии одного из которых был обнаружен магнит округлой формы, а также прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины с веществом светлого цвета в виде комков и порошка, которые изъяты и упакованны. В правом внешнем кармане надетой на нем куртки был обнаружен мобильный телефон марки «Iphone» в корпусе темного цвета IMEI 1: 356452108456289, IMEI 2: 356452109997752 изъятый и упакованный. С добровольного согласия гражданин ФИО3 сообщил код-пароль от мобильного телефона, в ходе осмотра которого была обнаружена информация свидетельствующая о причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств, которая с его добровольного согласия была сфотографирована. С левой и правой рук ФИО3 при помощи спиртовых салфеток были отобраны смывы, а также отобран контрольный образец спиртовой салфетки в заводской упаковке, которые изъяты и упакованы. В правом кармане, надетой на ФИО3 куртке была обнаружена банковская карта ПАО (

<

данные изъяты>) номер: № которая изъята и упакована. Все упаковки с объектами оклеены бирками с пояснительным текстом, на которых поставлены подписи и оттискам печати круглой формы синего цвета «

<

данные изъяты>».

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10 декабря 2023 года (т.1 л.д. 86-97), следует, что 10.12.2023 года в период времени с 05 часов 10 минут по 06 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия – квартиры 

<

адрес> в тумбочке, расположенной в коридоре в 3-м ящике, были обнаружены и изъяты: электронные весы серого цвета, изолента синего цвета, 3 упаковки «пакет с замком», в каждом из которых по 100 штук прозрачных пакетов, всё изъятое упаковано в бумажные конверты и пакет коричневого цвета, опечатано бумажными бирками, оснащёнными пояснительными надписями, подписями участвующих лиц, оттиском печати круглой формы «ДЧ 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г. Курску». В комнате № был обнаружен и изъят, ноутбук «Lenovo» в корпусе черного цвета с блоком питания упакованный в полиэтиленовый пакет синего цвета, опечатан бумажными бирками, оснащённой пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттиском печати круглой формы «ДЧ 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г. Курску».

Законность и достоверность проведенных личного досмотра и осмотра места происшествия, подтверждается показаниями свидетелей ФИО62 и ФИО63 принимавших участие в качестве понятых, подтвердивших их ход и результаты и, как следствие, законность изъятия наркотических средств.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 19 декабря 2023 года с фототаблицей (т.2 л.д. 8-30), 19.12.2023 года в период времени с 05 часов 15 минут по 05 часов 46 минут в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес> над распашными дверями лифта, в лифтовой шахте, ведущей на лестничную площадку № этажа, был обнаружен и изъят сверток, изготовленный из полимерной термоусадки синего цвета, при вскрытии которого, был обнаружен магнит округлой формы и прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины с веществом светлого цвета в виде комков и порошка; над распашными дверями лифта, в лифтовой шахте, ведущей на лестничную площадку № этажа, был обнаружен и изъят сверток, изготовленный из полимерной термоусадки синего цвета, при вскрытии которого, был обнаружен магнит округлой формы и прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины с веществом светлого цвета в виде комков и порошка; над распашными дверями лифта, в лифтовой шахте, ведущей на лестничную площадку № этажа, был обнаружен и изъят сверток, изготовленный из полимерной термоусадки синего цвета, при вскрытии которого, был обнаружен магнит округлой формы и прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины с веществом светлого цвета в виде комков и порошка; в одной из секций батареи, расположенной на лестничной площадке № этажа, был обнаружен и изъят сверток, изготовленный из полимерной термоусадки синего цвета, при вскрытии которого, был обнаружен магнит округлой формы и прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины с веществом светлого цвета в виде комков и порошка; над распашными дверями лифта, в лифтовой шахте, ведущей на лестничную площадку № этажа, был обнаружен и изъят сверток, изготовленный из полимерной термоусадки синего цвета, при вскрытии которого, был обнаружен магнит округлой формы и прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины с веществом светлого цвета в виде комков и порошка. Каждый изъятый объект упакован в прозрачные полимерный пакет, горловины которых обвязаны нитью концы которых снабжённый бумажными бирками, оснащённой пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттиском печати круглой формы «

<

данные изъяты>». 

Из протокола осмотра места происшествия от 19 декабря 2023 года с фототаблицей (т.2 л.д. 31-54), следует, что 19.12.2023 года в период времени с 05 часов 50 минут по 06 часов 37 минут в ходе осмотра места происшествия, 

<

адрес> где в одной из секций батареи, расположенной на лестничной площадке № этажа, был обнаружен и изъят сверток, изготовленный из полимерной термоусадки синего цвета, при вскрытии которого, был обнаружен магнит округлой формы и прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины с веществом светлого цвета в виде комков и порошка; в одной из секций батареи, расположенной на лестничной площадке № этажа, был обнаружен и изъят сверток, изготовленный из полимерной термоусадки синего цвета, при вскрытии которого, был обнаружен магнит округлой формы и прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины с веществом светлого цвета в виде комков и порошка; над распашными дверями лифта, в лифтовой шахте, ведущей на лестничную площадку № этажа, был обнаружен и изъят сверток, изготовленный из полимерной термоусадки синего цвета, при вскрытии которого, был обнаружен магнит округлой формы и прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины с веществом светлого цвета в виде комков и порошка; над распашными дверями лифта, в лифтовой шахте, ведущей на лестничную площадку № этажа, был обнаружен и изъят сверток, изготовленный из полимерной термоусадки синего цвета, при вскрытии которого, был обнаружен магнит округлой формы и прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины с веществом светлого цвета в виде комков и порошка; над распашными дверями лифта, в лифтовой шахте, ведущей на лестничную площадку № этажа, был обнаружен и изъят сверток, изготовленный из полимерной термоусадки синего цвета, при вскрытии которого, был обнаружен магнит округлой формы и прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины с веществом светлого цвета в виде комков и порошка. Каждый изъятый объект упакован в прозрачные полимерный пакет, горловины которых обвязаны нитью, концы которых снабжённый бумажными бирками, оснащённой пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттиском печати круглой формы «№

<

данные изъяты>». 

Законность и достоверность проведенных осмотров мест происшествия, подтверждается показаниями свидетелей ФИО64 ФИО65 принимавших участие в качестве понятых, подтвердивших их ход и результаты.

Согласно справке об исследовании № от 12 декабря 2023 года (т.1 л.д. 82), заключению эксперта № от 08 января 2024 года (т.1 л.д. 210-211), представленное на экспертизу вещество белого цвета из двух, изъятых в ходе личного досмотра ФИО3, свертков массой 1,89 грамма и массой 1,87 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и в целом является наркотическим средством. 

Из заключения эксперта № от 08 января 2024 года (т.1 л.д. 228-230), следует, что на поверхности представленного на экспертизу предмета (электронные весы, изъятые в ходе осмотра места происшествия в квартире у ФИО3) содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), что также свидетельствует о причастности ФИО3 к незаконному сбыту данного наркотического средства. 

Из заключения эксперта № от 09 января 2024 года (т.2 л.д. 113-115), следует, что каждое представленное на экспертизу вещество (объекты №№ 1-5, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>) содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и в целом является наркотическими средствами, массами: объект №1 массой - 1,80 г, объект №2-массой 1,84 г, объект №3 – массой 1,79 г, объект №4- массой 1,85 г, объект №5- массой 1,70 г. 

Согласно заключению эксперта № от 09 января 2024 года (т.2 л.д. 129-131), каждое представленное на экспертизу вещество (объекты №№ 1-5, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>) содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и в целом является наркотическими средствами, массами: объект №1 массой - 1,84 г, объект №2-массой 1,83г, объект №3 – массой 1,85 г, объект №4- массой 1,90 г, объект №5- массой 1,88 г. 

Изъятые в ходе проведения личного досмотра, осмотров мест происшествия предметы и вещества были осмотрены в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 214-216, 244-246, 188-192, т.2 л.д. 138-143, 172-246) и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 217-218, 247-248, 193, т.2 л.д.144-145, 247). 

Из детализации предоставленных услуг Билайн по номеру № за период с 01.12.2023 года по 10.12.2023 года следует, что по указанному абонентскому номеру заключен договор 02.07.2022 года с абонентом ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ рождения.

Согласно протоколу осмотра предметов от 18 января 2024 года (т.2 л.д. 172-246), был осмотрен изъятый у ФИО3 мобильный телефон марки «Apple iphone xr» в корпусе черного цвета и моноблок в силиконовом чехле. В галерее мобильного телефона имеются фотографии, на которых изображены в том числе двери лифтов, батареи с пометками в виде овалов светлого цвета, а также в заметках имеются сделанные 09.12.2023 года заметки с указанием адресов, в том числе по 

<

адрес> Указанные фотографии и заметки, согласно пояснениям подсудимого, относятся к незаконному обороту наркотических средств, а именно указывают на места «тайников-закладок» с мефедроном, изготовленных им для дальнейшего сбыта через интернет-магазин, в том числе обнаруженных при осмотре мест происшествия. В ноутбуке Lenovo также обнаружены фотографии, на которых изображены помещения подъездов с отметками в виде овалов светлого цвета. 

При оценке доказательств суд руководствуется требованиями ст. ст. 17 и 88 УПК РФ.

Оценивая вышеприведенные доказательства, суд находит их допустимыми, поскольку при их собирании были соблюдены требования уголовного процессуального законодательства.

Показания свидетелей по делу не противоречивы, логичны и последовательны, согласуются с иными доказательствами, каких-либо оснований полагать недобросовестное фиксирование результатов наблюдения при проведении оперативных мероприятий, при даче показаний в судебном заседании, преследование ими личной заинтересованности у суда не имеется. 

Объективность показаний указанных свидетелей подтверждается исследованными письменными материалами уголовного дела, а также показаниями свидетелей ФИО66 участвовавших в качестве понятых в ходе производства личного досмотра и осмотра мест происшествия, результатом которых явилось обнаружение и изъятие наркотических средств, при этом суд отмечает, что сомневаться в достоверности показаний указанных лиц оснований не имеется. 

Показания свидетелей даны после предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, им разъяснены соответствующие права, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств.

Поскольку показания вышеуказанных свидетелей являются последовательными и логичными, согласуются между собой и подтверждаются иными материалами уголовного дела, экспертными заключениями, вышеприведенными показаниями подсудимого, данным им при допросе в суде с разъяснением ст.51 Конституции РФ и ст.47 УПК РФ, признанными судом достоверными, а также сведениями, из изъятого в ходе личного досмотра ФИО3 мобильного телефона, не доверять которым у суда оснований не имеется, суд признает их достоверными, в связи с чем, кладет вышеуказанные доказательства в основу приговора.

Показания подсудимого ФИО3 в части того, что он оговорил себя по факту обнаружения у него при личном досмотре двух свертков с мефедроном, указав, что данные свертки были предназначены для сбыта, суд полагает недостоверными, поскольку они противоречат остальным доказательствам, в том числе показаниям самого подсудимого в судебном заседании, в которых он полностью себя изобличил в совершенных преступлениях и просил квалифицировать свои действия относительно данных свертков, обнаруженных у него в кроссовках, как два отдельных эпизода покушения на сбыт наркотического средства, которые суд признает достоверными, поскольку они полностью согласуются с другими исследованными судом непротиворечивыми доказательствами. 

Показания ФИО67 в части того, что она слышала, как ФИО3, находясь в здании 

<

данные изъяты> кричал, чтобы его не били, не свидетельствуют об оказании давления на последнего при даче объяснений, так как очевидцем данного факта избиения она не являлась, других достоверных доказательств тому нет, ввиду чего доводы защиты об оказании на ФИО3 давления при даче первоначальных объяснений суд полагает несостоятельными и опровергнутыми показаниями свидетелей, в том числе ФИО68 и ФИО69 указавших, что ФИО3 вел себя спокойно, никто никакого физического, психического, морального давления на него не оказывал. Кроме того, сам подсудимый в ходе его допроса в судебном заседании фактически полностью подтвердил указанные объяснения, которые он давал по фактическим обстоятельствам преступлений, а изменил, по мнению суда, свою позицию с целью смягчить свою вину и наказание, избрав данный способ защиты в порядке ст.47 УПК РФ.

Показания заинтересованного в исходе дела отца подсудимого – ФИО6, в части того, что два свертка с мефедроном, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, были предназначены для личного употребления, на которые ссылается защита, суд не может принять во внимание, поскольку они даны со слов подсудимого, изменившего свою позицию после его допроса в суде, и противоречат другим доказательствам.

Оснований для признания недопустимыми доказательствами протоколов следственных действий, в том числе протокола личного досмотра, протоколов осмотра места происшествия, осмотра предметов, составленных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и согласующихся с материалами уголовного дела, судом не усматривается.

Каждый из вышеприведенных протоколов следственных действий соответствует требованиям ст.ст.166, 167 УПК РФ, содержит указание на дату, место, время и результат проведения следственного действия, в них имеются указания об участии понятых, которым перед проведением следственного действия разъяснены положения ст.60 УПК РФ. 

Доводы стороны защиты о неправильном указании времени и места составления протокола досмотра не подтверждаются представленной суду детализацией соединений по абонентскому номеру, находившемуся в пользовании понятого ФИО70 и не могут быть основанием для признания данного доказательства недопустимым или недостоверным. А факт не разъяснения прав при личном досмотре, на который указывает защиты, опровергается показаниями допрошенных в судебном заседании понятых ФИО71 и ФИО72 которые в суде указали об обратном. Нарушение права на защиту, вопреки доводам защитника, судом не установлено.

Оценивая исследованные заключения экспертиз, суд учитывает, что они являются мотивированными, научно обоснованными, даны компетентными лицами, имеющими специальные познания, длительный стаж работы, которые предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Оснований не доверять данным заключениям не имеется, сведений о заинтересованности экспертов в исходе дела суду не представлено. 

Оценивая положенные в основу приговора результаты оперативно-розыскной деятельности, суд учитывает, что они получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность. 

Ставить какое-либо из перечисленных в приговоре доказательств под сомнение у суда оснований не имеется.

Остальные доводы защиты не относятся к юридически значимым обстоятельствам и не влияют на квалификацию действий подсудимого и выводы суда о его виновности в инкриминируемых ему деяниях. 

Проверив собранные в суде доказательства путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, установив их источники, суд оценивает каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, и считает, что имели место установленные судом деяния, что совокупность имеющихся в деле допустимых и достоверных доказательств является достаточной для признания подсудимого ФИО3 виновным в их совершении.

Суд действия подсудимого квалифицирует исходя из конкретных фактически установленных обстоятельств.

В ходе судебного следствия было установлено, что между действующими из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды подсудимым и лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, была достигнута договоренность на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон через тайники-закладки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Распределив роли и действуя по достигнутой договоренности неустановленные лица, используя сайт торговой площадки «

<

данные изъяты>» в информационно-коммуникационной сети «Интернет», передали для незаконного сбыта через тайник оптовую партию наркотического средства содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), и в целом являющегося наркотическим средством, общей массой не менее 22,04 грамма, а ФИО7, также используя информационно-коммуникационную сеть «Интернет», будучи зарегистрированным в программе обмена сообщениями информационно-коммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «

<

данные изъяты>» и свой мобильный телефон «Apple iphone XR», изъял из тайника по географическим координатам: широта 

<

данные изъяты>, долгота 

<

данные изъяты>, и забрал наркотическое средство.

Затем ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и осуществляя свою роль в совершении преступления, после получения им 09.12.2023 года на заправке АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> наркотического средства – вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), в целом являющегося наркотическим средством, расфасованного в не менее 12 свертков, два из которых с вышеуказанным наркотическим средством массой 1,87 грамма и 1,89 грамма, стал незаконно хранить при себе (в левом и правом кроссовке) с целью последующего незаконного сбыта в г.Курске лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, и с которыми был задержан 10.12.2023 года около дома 

<

адрес> а 5 свертков из указанной партии, в каждом из которых находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), 09.12.2023 года в период с 10 часов 00 минут по 14 часов 30 минут поместил в 

<

адрес> над раздвижными дверями лифта в лифтовой шахте лестничных площадок соответственно 12-го этажа – массой 1,80 грамма, 3-го этажа – 1,84 грамма, 4-го этажа – 1,79 грамма, 7-го этажа –1,85 грамма, 10-го этажа – 1,70 грамма, изготовив таким образом 5 тайников (закладки) с наркотическим средством с целью последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача; и 5 свертков из указанной партии, в каждом из которых находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), 09.12.2023 года в тот же период времени поместил в 

<

адрес> в секциях батарей на лестничных площадках массой соответственно 1,84 грамма – 8-го этажа и 1,83 грамма – 2-го этажа, а также над раздвижными дверями лифта в лифтовой шахте на лестничных площадках 12-го – массой 1,85 грамма, 5-го – 1,90 грамма, 11-го этажа – 1,88 грамма, изготовив таким образом 5 тайников (закладки) с наркотическим средством с целью последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

Действия подсудимого, направленные на сбыт наркотических средств массами, указанными выше, каждая из которых, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», а также примечанием 2 к ст.228 УК РФ, образует значительный размер, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ФИО3, не выполнив всех необходимых действий по передаче наркотического средства приобретателям, был задержан и наркотическое средство изъято из дальнейшего незаконного оборота.

Квалифицирующие признаки совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» и «с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет» нашли свое подтверждение по каждому эпизоду совершенных преступлений.

Согласно ст.35 УК РФ, преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления, при этом, по смыслу уголовного закона, предварительный сговор может касаться любых признаков объективной стороны преступления и выражаться в любой форме, но всегда должен иметь место до начала совершения преступления.

Поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО3 при установленных судом обстоятельствах предварительно договорился с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, о совместном сбыте наркотических средств, после чего действовали согласованно, с распределением ролей, получив от последних через тайник закладку оптовую партию наркотического средства, предназначенного для последующего сбыта, обмениваясь информацией по поводу сбыта наркотического средства, которое собирались поместить в отдельные тайники для последующего сбыта, квалифицирующий признак совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение.

Судом, исходя из совокупности вышеприведенных доказательств, установлено и из содержания протоколов осмотра мобильного телефона подсудимого и его показаний прямо следует, что с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>» велась не только переписка подсудимого с неустановленными лицами, в ходе которой между ними оговаривались детали передачи и получения наркотического средства, но и планировалось непосредственное выполнение объективной стороны преступлений, а именно неустановленные лица должны были разместить в сети «Интернет» информацию о видах и размерах наркотических средств, их стоимости, а после получения денежных средств в качестве их оплаты сообщить потребителям посредством сети «Интернет» на указанном сайте в интернет-магазине координаты и описание мест нахождения закладок с наркотическими средствами в тайниках, изготовленных исполняющим функции «закладчика» подсудимым, таким способом бесконтактно сбыть наркотические средства. 

При этом суд учитывает, что, по смыслу действующего законодательства преступление квалифицируется как совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» независимо от стадии его совершения, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для преступления или входящих в его объективную сторону, фигурант использовал такую сеть. К таким действиям относятся не только размещение информации для приобретателей наркотических средств, но и в том числе действия по поиску в сети «Интернет» источника незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, обеспечение связи между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления, в частности обеспечение связи между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства.

Действия ФИО3 - по каждому эпизоду в части наркотического средства, находящегося в тайниках (закладках) в подъездах домов 

<

адрес> органом предварительного расследования квалифицированы по ч.3 ст. 30, п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - коммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, по эпизоду в части наркотического средства весом 1,87 грамма и 1,89 грамма (общей массой 3,76 грамма) – по ч.3 ст. 30, п.п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - коммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Вместе с тем, приведенными доказательствами установлено, что указанная оптовая партия была размещена с целью сбыта ФИО3, выполнявшим роль «закладчика», в десять отдельных тайников, находящихся в разных местах, а оставшаяся часть расфасованного наркотического средства находилась при нем в двух разных свертках в надетых на нём кроссовках, вид и размер наркотических средств не исключал и предусматривал их сбыт разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические средства в разное время и в разных местах, в связи с чем установленные судом фактические обстоятельства дела, с учетом показаний свидетелей и самого подсудимого в суде, согласно которым два свертка с наркотическим средством, находившиеся в его кроссовках, были предназначены для сбыта, свидетельствуют о том, что подсудимый ФИО3 действовал каждый раз с самостоятельным умыслом, которым охватывался сбыт разным потребителям через разные тайники «закладчики» наркотических средств из 12 отдельных тайников.

При таких обстоятельствах суд полагает необходимым действия ФИО3 в отношении наркотического средства из полученной оптовой партии массой 3,76 грамма, обнаруженного при нём, вопреки доводам обвинения, квалифицировать как 2 самостоятельных преступления, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, то есть как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам, что не ухудшает положение подсудимого, исключая возможность квалификации, вопреки доводам защиты, данных действий подсудимого как два эпизода незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, поскольку данная версия была выдвинута подсудимым и его защитником лишь в конце судебного следствия и противоречит всем исследованным по делу доказательствам.

Кроме того, с учетом позиции Верховного Суда РФ, отраженной в постановлении Пленума от 15 июня 2006 года N 14, суд полагает, что об умысле подсудимого на сбыт обнаруженных при нём наркотических средств, свидетельствуют, в совокупности с результатами оперативно-розыскных мероприятий и иными доказательствами, количество (объем) наркотиков (в значительном размере, то есть многократно превышающем дозу для одноразового употребления) в каждом свертке, размещенных в удобной для передачи расфасовке, в двух свертках, в состав которых включены магниты для удобного размещения в тайниках, а также цель их приобретения (сбыт), на которую указывает сам подсудимый, получивший наркотическое средство в расфасованном виде в указанном неустановленными лицами месте, выполняя указания последних, а также перевозка большого количества (объема) наркотических средств из г.Москва в г.Курск ФИО3, тем самым совершившим действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта. 

Указание стороной защиты на факт употребления ФИО3 наркотических средств, с учетом установленных обстоятельств, вопреки доводам защиты, не исключает возможности возникновения у него умысла на незаконный сбыт наркотических средств.

Иные доводы стороны защиты, выдвинутые в ходе судебного разбирательства, на выводы суда о виновности подсудимого и квалификации его действий не влияют. 

При таких обстоятельствах, исходя из фактически установленных обстоятельств по делу, подтвержденных надлежащими доказательствами, суд квалифицирует действия подсудимого следующим образом:

по эпизоду в части наркотического средства весом 1,80 грамма – по ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам; 

по эпизоду в части наркотического средства весом 1,84 грамма по адресу: 

<

адрес> – по ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам; 

по эпизоду в части наркотического средства весом 1,79 грамма – по ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам;

по эпизоду в части наркотического средства весом 1,85 грамма по адресу: 

<

адрес> – по ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам;

по эпизоду в части наркотического средства весом 1,70 грамма – по ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам;

по эпизоду в части наркотического средства весом 1,84 грамма по адресу: 

<

адрес> – по ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам;

по эпизоду в части наркотического средства весом 1,83 грамма – по ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам;

по эпизоду в части наркотического средства весом 1,85 грамма по адресу: 

<

адрес> – по ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам;

по эпизоду в части наркотического средства весом 1,90 грамма – по ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам;

по эпизоду в части наркотического средства весом 1,88 грамма – по ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам;

по эпизоду в части наркотического средства весом 1,87 грамма – по ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам;

по эпизоду в части наркотического средства весом 1,89 грамма – по ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не имеется. С учетом выводов заключения экспертов № от 07.03.2024 года (т.3 л.д.92-96), согласно которому ФИО3 каким-либо хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, у него обнаруживаются признаки 

<

данные изъяты> которое развилось задолго до инкриминируемого ему деяния, не сопровождается снижением интеллектуальных и критических способностей, какой-либо продуктивной психопатологической симптоматикой, пониманием и знанием основных социально-правовых норм, критической оценкой сложившейся следственной ситуации, ввиду чего, ФИО3 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, оснований не доверять которым не имеется, осмысленного и целенаправленного характера действий подсудимого, его адекватного поведения в ходе предварительного расследования и судебного заседания, иных сведений, влияющих на разрешение данного вопроса, у суда нет оснований сомневаться в его психической полноценности и вменяемости. 

Обсуждая вопрос о назначении вида и размера наказания подсудимому, суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, каждое из которых относится к категории особо тяжких, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

По всем эпизодам покушений на сбыт наркотических средств отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО3 не установлено.

По смыслу действующего законодательства добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении признается явкой с повинной и в том случае, когда лицо в дальнейшем в ходе предварительного расследования или в судебном заседании не подтвердило сообщенные им сведения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 по всем эпизодам в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, является явка с повинной, которая фактически содержится в его объяснении (т.1 л.д. 66-71), в котором он до возбуждения уголовного дела сообщил сотрудникам полиции об обстоятельствах совершенных преступлений: место, способы получения и способы сбыта наркотических средств, роли соучастников, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в сообщении сотрудникам полиции пароля от мобильного телефона и предоставлении доступа к информации, подтверждающей противоправную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, даче последовательных признательных показаний, сообщении сведений, которые не были известны правоохранительным органам, о формировании у него умысла на совершение преступлений и о способах его реализации, о ролях соучастников, что свидетельствует об оказании ФИО3 существенной помощи в выяснении обстоятельств преступлений, которые в последующем легли в основу обвинения.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, учитывает частичное признание подсудимым вины в совершении преступлений впервые, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, в том числе нахождение на стационарном лечении в ОБУЗ 

<

данные изъяты> а также условия жизни его семьи, в том числе, что он рос без матери, воспитывался бабушкой и дедушкой, состояние здоровья его бабушки ФИО73 с которой приживает и оказывает ей помощь.

Испытываемые ФИО3 материальные затруднения, связанные с недостаточностью денежных средств, вызваны обычными бытовыми причинами, и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств по смыслу п. «д» ч. 1 ст.61 УК РФ.

Суд также принимает во внимание данные о личности ФИО3, который не состоит на учете у врача-психиатра и врача-нарколога (т.5 л.д.87-88), удовлетворительно характеризуется по месту жительства УУП ОУУП и ПДН 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску (т.5 л.д. 89-90), жалоб и заявлений со стороны соседей не поступало, положительно характеризуется близкими родственниками и товарищем, допрошенными в судебном заседании.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, учитывая конкретные обстоятельства по делу, оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

При этом суд не усматривает также каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время и после совершения преступлений или других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи с чем при назначении ФИО3 наказания не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ.

Поскольку судом установлены в отношении подсудимого предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающие наказание обстоятельства, отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, то при назначении наказания ФИО3 суд применяет положение ч.1 ст.62 УК РФ.

В силу ст. 67 УК РФ при назначении наказания судом учитываются характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

В силу ст.66 УК РФ при назначении наказания за неоконченное преступление судом учитываются обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

Применение при назначении наказания ФИО3 положений ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ верхний предел наказания за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, снижает до 7 лет 6 месяцев лишения свободы, и у виновного имеются иные смягчающие наказание обстоятельства, в связи с чем, назначая наказание ниже низшего предела за совершение преступления ссылки на применение ст.64 УК РФ не требуется.

Учитывая цели и задачи назначаемого наказания в совокупности с наличием указанных смягчающих обстоятельств, материальным и социальным положением подсудимого, а также иные сведения о его личности, суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы в соответствии с санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания в отношении подсудимого не имеется.

С учетом вышеизложенного, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, обстоятельства, при которых совершено преступление, данные о личности подсудимого, суд исходит из того, что его исправление невозможно без изоляции от общества, а также без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, применение условной меры наказания может негативно сказаться на целях его исправления, предупреждения совершения им новых преступлений, и полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы без применения положений ст.73 УК РФ. 

Так как подсудимый ФИО3 совершил совокупность особо тяжких преступлений, которые являются неоконченными, окончательное наказание ему назначается в соответствие с ч.2 ст.69 УК РФ, при этом учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, поведение виновного после совершения преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, суд считает возможным применить принцип частичного сложения наказаний.

Именно такое применение уголовного закона, вида и размера наказания будет отвечать целям назначения наказания, способствовать исправлению подсудимого, соответствовать требованиям ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО3, ранее не отбывавшему лишение свободы, осуждаемому к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, назначается в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая, что ФИО3 назначается наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, исходя из анализа всей совокупности обстоятельств, с учетом данных о личности, в целях исполнения приговора, поскольку последний может скрыться от суда, продолжить заниматься преступной деятельностью, избранная мера пресечения в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу подлежит изменению на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области, его необходимо взять под стражу в зале суда.

В силу ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

В силу ч.3.4 ст.72 УК РФ время нахождения ФИО3 под домашним арестом засчитывается в срок содержания лица под стражей до судебного разбирательства и в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы.

Время принудительного нахождения по решению суда подозреваемого или обвиняемого, в отношении которого мера пресечения в виде заключения под стражу не избиралась, в медицинской организации, оказывающей медицинскую или психиатрическую помощь в стационарных условиях, с учетом положений п. 3 ч.10 ст.109, засчитывается в срок лишения свободы без применения повышающих коэффициентов кратности, указанных в части 3.1 статьи 72 УК РФ, то есть из расчета один день за один день, поскольку в этот период подозреваемый или обвиняемый не находился в условиях изоляции от общества, предусмотренных для лиц, содержащихся под стражей.

Таким образом срок нахождения ФИО3 в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях (ОБУЗ «ККПБ»), по решению суда в период с 07.02.2024 года по 06.03.2024 года подлежит зачету в отбытое наказание из расчета один день за один день.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу заявлен не был. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п.а,б, ч.3 ст.228.1; ч.3 ст. 30, п.п.а,б, ч.3 ст.228.1; ч.3 ст. 30, п.п.а,б, ч.3 ст.228.1; ч.3 ст. 30, п.п.а,б, ч.3 ст.228.1; ч.3 ст. 30, п.п.а,б, ч.3 ст.228.1; ч.3 ст. 30, п.п.а,б, ч.3 ст.228.1; ч.3 ст. 30, п.п.а,б, ч.3 ст.228.1; ч.3 ст. 30, п.п.а,б, ч.3 ст.228.1; ч.3 ст. 30, п.п.а,б, ч.3 ст.228.1; ч.3 ст. 30, п.п.а,б, ч.3 ст.228.1; ч.3 ст. 30, п. а,б ч.3 ст.228.1; ч.3 ст. 30, п. а,б ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в части наркотического средства весом 1,80г) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в части наркотического средства весом 1,84 г по адресу: 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в части наркотического средства весом 1,79 г) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в части наркотического средства весом 1,85 г по адресу: 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в части наркотического средства весом 1,70 г.) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в части наркотического средства весом 1,84 г по адресу: 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в части наркотического средства весом 1,83 г) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в части наркотического средства весом 1,85 г по адресу: 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в части наркотического средства весом 1,90 г) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в части наркотического средства весом 1,88 г) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в части наркотического средства весом 1,87 г) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в части наркотического средства весом 1,89 г) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО3 назначить в виде 08 (восьми) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения ФИО3 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области, взяв его под стражу в зале суда.

Засчитать ФИО3 в срок отбытого наказания время содержания его под стражей с 27.02.2025 года до дня вступления приговора суда в законную силу, время задержания в порядке ст.91 УПК РФ в период с 14.12.2023 года по 16.12.2023 года, а также время нахождения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, по решению суда в период с 07.02.2024 года по 06.03.2024 года из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Время нахождения ФИО3 под домашним арестом с 17.12.2023 года по 06.02.2024 года и с 07.03.2024 года по 26.02.2025 года засчитать в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по делу: 

мобильный телефон марки «Apple iphone XR» в корпусе черного цвета, ноутбук Lenovo в корпусе черного цвета без дисковода, зарядное устройство черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО8 УМВД России по г. Курску - конфисковать и обратить в собственность государства;

- детализацию предоставленных услуг по номеру № хранящуюся в материалах уголовного дела, оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего;

- электронные весы серого цвета, на поверхности которых содержится наркотическое средство, рулон изоленты синего цвета, три прозрачных полимерных пакета на вакуумных застежках с этикетками «…пакеты с замком…», внутри которых имеются прозрачные полимерные пакеты на вакуумных застежках – уничтожить;

12 полиэтиленовых пакетов с веществом белого цвета, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО8 УМВД России по г.Курску, хранить до разрешения уголовного дела в отношении лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Промышленный районный суд г. Курска в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО3, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья